

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole neîncercate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weiss Bernat „la loterie”.

Primim din izvor sigur comunicatul, cumcă un număr însemnat de bărbați cunoscuți națiunii și adiecți ai partidului național român, au avut în Cluj o consfătuire asupra situațiunii, asupra finutei Românilor la alegerile proxime dietale și în scopul întăririi conducerii partidului. Hotărârile aduse în bună înțelegere se vor comunica în timp cel mai scurt și în speranță, că vor contribui la încheierea forțelor și conlucrarea solidară a fiecărui membru al partidului nostru național român.

INAINTE!

Zilele aceste o veste pricinuitoare de mare bucurie a străbătut văile și dealurile, satele și orașele locuite de Români din Ardeal și Ungaria. În inimi și suflete ea a versat nouă încurajare, nouă avânt și nouă și întemeiate speranțe pentru un viitor mai bun în viața poporului românesc.

Vestea îmbucurătoare spune, că reprezentanții poporului nostru, fruntași din toate părțile locuite de Români, începând dela Orșova până la izvoarele Tisei și până în creștetele falnicilor Carpați transilvani, s'au adunat, au convenit, în mai multe consfătuiri au discutat situația gravă a poporului nostru și au ajuns la deplină înțelegere în privința conducerii partidului nostru și a luptei pentru recăstigare drepturilor poporului român.

Aceasta este știrea despre faptul, care a făcut să tresale de bucurie inimile Românilor de pretutindenea, căci el remarcă începutul unei noue epoci în luptele și năzuințele noastre naționale.

Da, căci de aci încolo earăși în și-ruri tari și încheiate trebuie să luptăm și să mergem înainte; de aci încolo sălășlui-să-va în mijlocul nostru bună înțelegere, solidaritatea deplină și avântul pentru luptă.

Aceste condiții prețioase, fără de cari la noi un popor nu există progres, readuse au fost între noi de fruntașii adunați zilele acestea la Cluj, căci ei au ajuns la deplină înțelegere, că uniți în cugete și simțiri vor continua fără preget lupta pentru binele poporului românesc.

Uniți în cugete și simțiri sunt fruntașii nostri, uniți în cugete și simțiri

și va urma întreg poporul românesc, pe care ei l-au reprezentat.

Regretabilele neînțelegeri dintre unii fruntași din Arad și din alte părți au dispărut, credem că pentru totdeauna, dând cu toții mâna de împăciuire, de înfrățire românească și promițând ajutor și muncă asiduă chestiei noastre naționale.

Dar' în afară de buna înțelegere și concordia, începutul tuturor lucrurilor bune, hotărârile ce s'au luat în consfătuirile fruntașilor nostri sunt de capitală însemnătate pentru chestia națională și pentru partidul nostru. Ele, — cum se zice și în comunicatul din fruntea numărului de azi — vor contribui la încheierea forțelor și la solidaritatea partidului național.

Situația în care se află poporul nostru și partidul național, cari una și congruente sunt, este foarte gravă și impune fiecăruia fiu al națiunii noastre o lucrare comună, solidară, desinteresată. Fruntașii nostri adunați zilele aceste la Cluj ne-au dat în privința aceasta un vrednic exemplu. Vechi luptători și stăpâniți de dorința desrobirii poporului nostru din cătușele moderne, ei au cunoscut de mult situația gravă și decis au sanarea ei.

În aceasta residă însemnătatea consfătuirilor dela Cluj.

Hotărârile, ce s'au luat, sunt negreșit în consonanță cu trecutul nostru politic din deceniile trecute, sunt în cadrul programului național dela 1881 și a deciziunilor conferențelor naționale, dela cari nu e permis să facem abatere, fără ca să comitem greșeli neiertate.

De altă parte însă ele formează o basă pentru luptele noastre mai departe, o basă solidă și sigură, cimentată cu cel mai tare ciment: cu buna înțelegere, cu concordia.

În fața acestui fapt îmbucurător care chiamă la nouă luptă, la nouă avânt național pe tot Românul, datorii suntem cu toții a fi solidari și în cadrul legilor a lupta umăr la umăr pentru ajungerea idealului național.

Aceasta ni-se impune întotdeauna dar' cu deosebire acum, când stăm în preajma unui act politic de mare importanță, a alegerilor dietale, față de cari noi cu toții și pretotindinea trebuie să observăm abstenență.

Să luăm pildă dela fruntașii nostri, să ținem strins la cele hotărâte de ei și mai pe sus de toate să fim una, să fim solidari, căci fie atacurile dușmanului cât de aprige, fie loviturile cât de ve-

hemente, ele se vor frânge de zidul solidarității noastre.

Salutăm deci cu entuziasm și cu bucurie în suflet buna înțelegere și solidaritatea, resădită de nou în mijlocul nostru prin vrednicii nostri fruntași.

Devisa noastră deci e:

Înainte!

Bătrâni și tineri cu puteri unite: tot înainte!

Sibiu, 10 Sept. 1901.

Colegiul San-Girolamo din Roma. Cearta, ce s'a încins în jurul colegiului San-Girolamo din Roma între Croați și Dalmatini, continuă a deveni tot mai încurcată. Ziarul italian „Patria” atacă vehement pe ambasadorul austro-ungar dela Vatican, care nu a vrut să estradeze delegatului regesc cheile casei primite dela rectorul colegiului Pázmán.

„Nu ne îndoiim”, scrie menționatul ziar, „că guvernul nostru va ști apăsă vaza sa cu energia cuvenită și va împiedeca aceea, ca dreptul delegatului sau oficios să sufere vre-o stărbire. Ambasadorul dela Vatican nu a avut dreptul, ca în cauza aceasta să se amestece în contra guvernului italian”.

„La Capitale” crede, că până la aplanarea definitivă a cauzei vor trece luni, poate chiar ani de zile. Înainte de toate următoarele chestii vor trebui clarificate: **Avut-a Papa dreptul, ca prin bulla sa să schimbe regulamentul și scopul colegiului San-Girolamo?** A cui e averea colegiului și cine o administrează? Prima chestie, zice „La Capitale”, trebuie rezolvată prin ingerența statului; a doua e mai mult de natură privată.

Croații au ținut în Zagreb în cauza institutului San-Girolamo o adunare populară sub presidența lui Gnesda, la care au luat parte și mulți preoți. Deputatul Dr. Mazzura luând cuvântul a încercat să dovedească, că institutul, fiind întemeiat de Croați, totdeauna a servit interesele lor. După ce amintește meritele, ce episcopul Strossmayer și-a câștigat în jurul institutului, propune ca adunarea să exprime mulțumita sa Papei, Maiestății Sale și corpului episcopesc croat. Alt vorbitor, Kumicici vede în cauza aceasta victoriei marelui ideii croate și propune spre hotărâre, ca rectorului Pázmán să i-se voteze mulțumită pentru finuta sa

devană. Dr. Harambasici aprobă pașii făcuți până acum în cauză de către deputații opoziționali pe la guvern și face apel către toate orașele, reușimile și corporațiunile țării, ca să se alăture la hotărârile luate. Adunarea a decurs în toată ordine.

Unirea Serbiei cu Muntenegru. E vorba să se creeze o basă pentru unirea acestor două țări balcanice, în un viitor mai apropiat sau mai depărtat. „Int. Corr.” și după acest ziar „Deutsche Ztg.” din Viena și alte ziare, au publicat știrea, că regele Alexandru al Serbiei, după vizita ce o va face în tâu la Petersburg, se va duce la Roma, unde va sosi și prințul Nichita al Muntenegrului. Aici apoi se va încheia un contract bilateral de moștenire, în sensul căruia cele două dinastii pentru ca să se stingă, își asigură reciproc moștenirea la tron. Astfel între cele două state ar fi să se facă uniune personală.

Ziarele maghiare, comentând această știre, zic, că dacă s'ar realiza acest plan, Austro-Ungaria trebuie să fie pregătită la nouă complicații din partea Slavilor sudici.

PROIECTE DE LEGI AMINATE. Fiind decisă încheierea dietei pe neașteptate, trei proiecte de legi, cari erau prezentate dietei, au fost aminate pentru noua dietă. Aceste sunt: proiectul despre căile ferate bosniace, despre statificarea cassarietelor comitatense și despre stabilirea cuotei.

Din Bucovina.

— Un nou atac contra limbii române. — Sistemul dușmănos față de poporul român băstinaș din Bucovina se arată tot mai agresiv. Nu numai pe terenul politic sunt bunii români apăsăți, nu numai tricolorul național e persecutat, ci persecutat, atacați și nedreptățiți e și limba română.

Eată ce scrie „Deșteptării” în privința aceasta un Român, părinte al unui băiat școlar la liceul din Cernăuți:

„Elevii români din secțiile germane ale primelor patru clase dela liceul prim de stat și dela filială vor fi de acum cu totul lipsiți de instrucție în limba maternă. Limba română e eliminată de acum înainte ca obiect obligat din secțiile germane ale claselor liceale inferioare. Copiii nostri deci, cari cercetează secțiile germane, din prima până la oarta, nu vor mai primi mai mult instrucție în limba română, după-cum se întâmplase

aceasta de atâtea decenii încoace până în anul acesta.

Și noi Români, noi părinții elevilor români, să rămânem muți și nemișcați în fața unui atac atât de oribil îndreptat în contra limbii noastre strămoșești?

Indiferențismul nostru național să fie cauza pierii noastre și să facă ca limba noastră românească să fie eliminată, să fie scoasă și epulată din cea mai veche școală secundară dela noi din țeară?

Îmi aduc aminte, că acum doi ani s'a înființat la liceul prim de stat din loo un curs liber de limba română pentru neromâni; și acum abia cetească tendința dușmănoasă și ascunsă ce a condus forurile școlare la deschiderea acestui curs nou.

Consiliul școlar a hotărât în înțelegere cu ministerul de culte și instrucție, ca elevii români din clasele inferioare germane ale liceului și ale filialei să cerceteze orele de română sau împreună cu secțiile române sau în cursul liber pentru neromâni, delidurând astfel, în mod frivol și legal și în contra tuturor stipulațiunilor din legile imperiale, din împărțea orelor de instrucție cele două ore destinate pentru limba română pentru elevii români din secțiile germane.

Astfel se bagatelisează limba noastră, limba poporului băstinaș din țeară, care trimite cei mai bravi și voinici filii în armată, ca sprigină puternică pentru statul austriac. Aci este răsplata.

Instrucția limbii române în secțiile române și în cursul liber pentru neromâni diferă mult și esențial de instrucția limbii române în secțiile germane. O astfel de amestecare a elevilor este deci contrară tuturor principiilor de pedagogie și de didactică, dar la ea tind chiar forurile școlare, cari în prima linie sunt chemate să apere aceste principii.

Să ne cugetăm în linia a doua și la numărul colosal al elevilor în o astfel de oră de instrucție. Câte 80 de elevi se seacă în ora de Română într-o clasă, din cauza volniciei forurilor școlare!

Și ce vor profita elevii dela o astfel de instrucție?

În numele meu, ca tată român al unui elev român, și în numele tuturor părinților români din țeară și al Românilor adevărați, vă rog și vă conjur, adresându-mă către partidul popular național, să puneți toate în mișcare și să împiedecați din capul locului un atac atât de perfid îndreptat în contra scumpulor noastre limbe!

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Poesii în prosă.

de
Ivan Turgeneff.

Bătrâna.

Singur singurel treceam peste o câmpie întinsă.

Deodată auziam în urma mea pași înceți pre-cauți. Mă urmărea cineva. Căutai în jur de mine și observai o bătrână mică gârbovită — învâluită cu țolul în niște zdrențe surfi; numai fața ei privea de sub zdrențe: o față galbină, zbărcită, cu nasul turrit și o gură lipsită de dinți.

Mă apropiam de ea... Ea rămase pe loc.

„Cine ești? Ce ai cu mine? Ești vre-o cerșitoare? Imi ceri milă?”

Bătrâna nu răspunse. Mă aplecai spre ea și luai seama că ochii ei erau acoperiți amândoi cu acea peliță alburie pe jumătate transparentă, care se poate vedea la anumite pasări: ochii li sunt scutiți astfel de-o lumină prea vie.

Dar' pelița aceasta a bătrânei ora nemișcată și acoperia luminile ochilor... ceea-ce mă făcu să cred, că ea e oarbă.

„Imi ceri milă?” întrebai încodată.

„De ce mă urmărești?”

Dar' nici acum nu răspunse bătrâna o vorbă, ci numai tresări de abia. Eu îi întorsei spatele și mi văzui de drum.

Acum auzii earăși în urma mea acești pași înceți, măsurăți, aproape furșiși.

„Eară femeia asta!” imi închipui; de ce m'o fi urmărit în chipul asta? Dar' îndată adaosei în gând: „Poate-că s'a răstăit, căci n'are lumina ochilor și acum urmează sgomotul pașilor mei, ca să ajungă deodată cu mine la un teren locuit. Da, da, așa-i”.

Cu toate acestea, din ce în ce se înstăpânea peste mine o neliniște curioasă: mi-se părea, că aceasta babă nu numai mă urmărește, ci mă și conduce, mă înbrânțește când în dreapta, când în stângă și eu trebuie să ascult de ea fără să vreau.

Totuși pășesc mai departe... Dar' acum observ în fața mea pe drum un punct negru, care se lățește... Un fel de groapă... „Un mormânt!” imi fulgeră prin minte. „Așadar într'acolo mă împinge ea!”

Mă întore repede îndărăpt... Bătrâna stă earăși naintea mea... dar' acum ea poate vedea! Mă privește cu ochii mari, răutăcioși, vestitori de năpastă — cu ochii unei pasări răpitoare... Eu mă uit înțit în față-i, în ochii ei... Earăși pelița asta posomorită, earăși trăsurile astea timpite ale feții...

„Ah!”, mă gândesc eu, „această bătrână e soartea mea — acea soartă, dinaintea căreia nu există nici o scăpare!”

„Nici o scăpare? Nici o scăpare?... Asta-i nebulie!... Trebuie să încerc! Și mă întorc la o parte apucând altă cale.”

Repede pășesc înainte... Dar' ea și până acum, aud în urma mea pași ușori și grăbiți, aproape, tot mai aproape... Și înainte-mi se arată earăși groapa cea întunecată.

Mă întorc în altă direcție... Earăși aceeași pași în urmă-mi și aceeași mocirolă în față-mi.

„Și ori-cum m'aș sucl și m'aș învîrți, ca un iepure luat la goană — totul nu-mi ajută nimic, nimic!”

„Stai!” gândesc eu. „Să încerc să o înșel! Să rămân pe loc! — și mă trântesc la pământ!”

Bătrâna stă cățiva pași în urmă-mi. De auzit n'o pot auzi, dar' pașii li simțesc.

În același timp în depărtare zăresc în fața mea aceeași mocirolă neagră: Ea plutește, ea vine spre mine.

Doamne! Privesc în jur de mine... Bătrâna mă fixează neclintit și un zimbet bațjocitor schimosește gura-i lipsită de dinți.

„Nici o scăpare!”

Muncitorii și omul cu mâinile albe.

— O convorbire. —

Muncitorul.

Ce cauți tu aici la noi? Ce vrei? Tu nu te ții de noi... Vezi de te cară de aici!

Omul cu mâinile albe.

Eu mă țin de voi, frățioare dragă.

Muncitorul.

Ce spui! Ce-ți trăsnește prin minte! Uită-te numai la mâinile mele. Nu vezi cât de murdare sunt? Ele miroasă a păcură și a gunoier — mâinile tale însă sunt albe și frumoase, și a ce miroasă ele?

Omul cu mâinile albe (întinzându-i mâna).

Ia'n miroasă.

Muncitorul (mirosindu-i mâna).

Păi, ce-i este? Mi-se pare, că miroasă a fer.

Omul cu mâinile albe.

Intr'adevăr, a fer. Șese ani în cap fost-au ele împovărate cu lanțuri.

Muncitorul.

Și de ce?

Omul cu mâinile albe.

Pentru-că mi-am propus binele vostru, pentru-că am voit să vă liberez pe voi, bieți oameni neștiutori; pentru-că m'am ridicat împotriva apăsătorilor vo-

stri și am făcut reșcoală. Eată, de ce am fost aruncat în lanțuri.

Muncitorul.

Întemnițat? Dar' cine te-a pus să te răsvărești?

Doi ani în urmă.

Antaiul muncitor.

Ia'n auzi, Petre! Imi aduci tu aminte de acum doi ani, când un fel de perdevară cu mâinile albe căzu la vorbă cu tine?

Al doilea muncitor.

Imi aduc... Ei, ce-i cu el?

Antaiul muncitor.

Astăzi îl spânzură, auzi; așa-i porunca.

Al doilea muncitor.

Earăși s'a răsvărit?

Antaiul muncitor.

Firește, că s'a răsvărit.

Al doilea muncitor.

Hm... ții tu ce, frate Dumitru? Să nu punem noi mâna pe ștreangul, cu care va fi spânzurat? Să spună, că asta aduc mare noroc la casă.

Antaiul muncitor.

Ai toată dreptatea, hai să încercăm, frate Petre.

Agata Bârsescu la București
 Ilustra tragediană Bârsescu a sosit la
 București, venind din Viena. D-asa

prezentat direcțiunii teatrului național din București mai multe piese nouă, în care voeste să deuteze în stagiunea ce se începe la 1 Octombrie. Prima piesă nouă, în care va juca domnișoara la București, e „Messalina”. — Septemăna aceasta ilustra tragediana va juca la Berlin, de unde va merge să joace la Viena, și în Octombrie va sosi de nou la București.

Români pistriți. Referitor la știrea din nr. 156 al ziarului nostru, dată cu acest titlu, părintele Ioan Moldovan declară, că n'a luat parte la tâmbălău din 1 Sept. c. din Uioara, scriind între altele următoarele:

„Sub titlul de alegător am fost învitat pe 1 Septembrie c. să iau parte la adunarea de constituire a partidului în M. Uioara, așa fi putut lua parte și la adunare și la prânzul dat de candidatul de deputat, căci o întâmplare aduse, că chiar în aceea Duminică s'îndepălinesc serviciul divin în biserică. M. Uioarei, că m'au ales membru în comitet, nu m'împoartă, dar' parte n'am luat nici la adunare, nici la prânz — ce nici prin gând nu m'ia venit; prin urmare nu pot și cum a fost papricășul, de care se face întrebare în aceea notiță, — vor răspunde ceilalți. „Români pistriți”, cari vor fi mâncați din el! Eu n'am avut nici odată tendențe duble, ca să merit epitetul de pistriț, n'am jucat nici odată vre-un rol fals contrar convingerilor, — am lucrat todeauna sincer și desinteresat pentru interesele neamului românesc. Ciunga, la 7 Septembrie 1901. Ioan Moldovan, paroh gr.-cat.”

La aceasta vrednică declarație avem de adăos, că poate corespondentul nostru, văzând pe dl Moldovan prin Uioara, a presupus, că a mers la tâmbălău electoral, ear' ce se ține de alegerea sa de membru în comitet, datorită d-sale este să nu primească acest post „onorific”.

Hymen. Aflăm, că dl Ignatie Mircea, licențiat în drept, antreprenorul restaurantului Gării de Nord din București, zelesu president al „Frăției” societății Ardeleșilor din Cața, aflători în București, — s'a logodit cu d-șoara Elena S. Constantinescu.

— D-nul Aurel Sterea Șulufiu și d-șoara Livia Caraculoni, își anunță nunis, ce se va ține în 15 Sept. n. a. c. în biserică gr.-or. din Nădlac.

Știre fără crezământ. Credeți că e vorba despre vre-un eveniment, care să agudie Europa din temelie? S'au că Anglia a încheiat pace cu Burii și le dă autonomia republicii? Că împăratul Germaniei a făcut făgăduința să nu mai ție nici când orații și discursuri? Că Tarul a pus în revizie legea de constituție a Rusiei? Nu. Știrea ce ne vine din Belgrad e doar și mai și de necrezut. S'ar vorbi adevă — după cea mai nouă veste —, că regina Draga ar aștepta acum la siguranță eveniment familiar. — Și cine o mai crede oare?

Miquel a răposat. Un însemnat politician german, care încă nu de mult era amintit în întreaga Europa, fostul ministru de finanțe Miquel, a răposat repentin la Frankfurt. M. în etate de 62 de ani. Miquel a pășit pe cariera politică ca deputat la 1868 și a lucrat neîntrerupt până la 1896, când a abzis de fotoliul ministerial.

Mănăstire între Nazarineni. În comuna Bălenyér (lângă Oradea) și jurul ei nazarenismul ia dimensiuni tot mai mari. Cucernicul canonic rom.-cat. din Oradea-mare, Bunyitay Vincze, a decis zidirea unei mănăstiri de maice, chiar în centrul nazarenismului celui mai infocat. În aceasta mănăstire va institui grădina de băieți și școală, unde trei maice vor propaga învățăturile lui Christos.

Adunarea generală comună a „Reuniunii învățătorilor români gr.-cat. din ținutul Lugojului și a „Reuniunii învățătorilor gr.-cat. din ținutul Hașegului” e convocată pe 25 și 26 Septembrie et. n. și va avea treiedințe pe lângă un program foarte variat, din care amintim disertațiunile „O paralelă comparativă între metodel vechii și nou” și „Cum poate deveni un învățator plăcut înaintea poporului și atrăgător față de școlari”, precum și lecțiile de model „Despre datorințele școlarii în școală, pe stradă și acasă” și „Stefan cel sfânt ca primul rege creștin al patriei noastre”. Se vor aranja cu ocazia ocaziune diferite festivități, între care un concert împreună cu petrecere de dans, care se va ține Joi, în 26 l. c. cu concursul diletanților corului din Oravița, fiind reprezentată și piesa „Cinel-Cinel” de V. A. eandri. Început va fi la 8 1/2 ore seara.

Petrecere în Gurghiu. Ni-se scrie: Inteligența română din Gurghiu și jur a aranjat în ziua de Sf. Marie o petrecere cu dans în sala hotelului „Pomul verde” din Gurghiu. Petrecerea a succedat admirabil. Durere numai, că și de astădată s'a constatat absența nescusabilă a unora din jurul Gurghiuului. Scopul, pentru care a fost aranjată petrecerea, luând în considerare modestele puteri, a succedat peste așteptare. Din venitul curat s'au cumpărat manuale și reușite de școală cari s'au împărțit

învățătorilor membri în comitetul aranjator spre distribuire între discipolii lor. Suprasolviri s'au făcut din partea onor. domni Gregorici Nicoră, preot gr.-or. în Ibănești 1 cor. 60 bani; Isidor Harșan, forestier în Hodac 1 cor. 80 bani; Dumitru Cioloa, înv. în Ernea 40 bani; Nicolau Rotariu și Ioan Donea, proprietari în Gurghiu, câte 60 bani. — Primească sincerile noastre mulțumite.

Inima mamei. În Viena, ceroul al X-lea, într-o casă sărăcăcioasă, locuia văduva Maria Stupetzky cu fiul ei Ioan, care era aplicat în slujbă la tren. Fiul acesta era toată nădejdea vieții ei amărite, căci acesta o susținea. Alături s'a înălțat nefericirea, că Ioan Stupetzky ocupat fiind pe linia ferată, din nebagare de seamă un tren a trecut peste el omorându-l și mutilându-l înfiorător corpul. Fratele lui mai mic a dus tragica veste bătrânei, care auzind de nenorocirea ce o a ajuns, momentan a căzut jos moartă. Ieri i-au înmormântat pe amândoi din morgă. Sărmană inima mamei.

Morți în valuri. Enrie Sinais, directorul oficiilor vamale persiane, era zilele trecute oaspele principelui Borghese. Făcând ambii baie în lacul Garda, deodată observă principele, că Sinais s'a cufundat. Toate sforțările pentru mântuire au fost zadarnice. Imediat s'a dispus căutarea lui și i-au aflat cadavru. Sinais a fost de 25 ani. Avea dela guvernul persian salariu anual de 50 mii de franci. S'a născut la Belgrad și de aici au emigrat în Persia.

Al doilea cas de natura aceasta se anunță din Heringsdorf: Editorul foii „Tägliche Rundschau”, Otto Brigi și nevasta sa făcând excursie cu o corăbioară pe mare, corăbioara sa răsturnat și soții împreună cu trei matrozii au murit între valuri.

Soție necredincioasă. O curioasă și unică istorie s'a întâmplat în Brașov. Nevasta unui privatier bogat din localitate și-a furat bărbatul cu considerabilă sumă de 40 mii de coroane și a fugit. Privatierul Hornung s'a căsătorit numai de câțiva ani cu infidela lui Frida. Iși iubia foarte mult soția și avea deplină încredere în ea. Dar vedeți cum e cu încrederea! Până la o vreme numai. — Bietul bărbat are depuneri la „Albina” și la o bancă maghiară din Brașov. Șireata femeie în ascuns rind pe rind a tot scos din depuneri și ca bărbatul să nu observe, a falsificat suma și subscrierile în libelul de depunere. Numai după ce nevasta a fugit, a aflat Hornung despre manipulația „fidela” a averii. A făcut arătare și acum se caută Frieda, care atât de rău i-a asigurat bietului om „Friede” (liniștea).

Otrăviri. Alături de bogățiile și pompoasele palate ale capitalei, își întinde aripa și întuneacă miserie. Miseria, acest oaspe nedorit, a adus cu sine, că vre-o zece persoane suferă chinurile otrăvirii. S'a întâmplat în Budapesta, într-o mahala, unde este sălășluită mai mult sărăcie. Îngrijitorul unei case s'a dus pe dealurile de lângă Buda să culeagă bureți. Cu o coră mare plină s'a reintors acasă și îndată a fost înconjurat de o ceată de oameni de-al căsiti. Bureții au fost împărțiți, pregătiți și consumați. Patru familii s'au îmbolnăvit, dintre cari 10 persoane mai grav. Bureții au fost otrăvicioși. Cu mari greutăți i'a succedat un medic să mântuiască pe nenorociții oameni. O biată copilă, care pe semne a mâncat mai cu poftă, este mai greu îmbolnăvită.

Stipendii din fundația Köszeghy. Pentru dobândirea stipendiilor din fundațiunea vicarului Köszeghy se esorie concurs cu termin până la finea lui Septembrie n.

Pot concura iuristi și studenți gimnaziali, de origine nobili români din Maramurș. La recurs s'nt a se alătura: carte de botez, atestat despre origine nobilă și română și testimoniu din anul școlar trecut.

Petițiile adresate către comitat s'nt a se trimite la suborsul. Siget, la 9 Septembrie 1901. Tit Bud, vicarul Maramurșului.

Piese nouă din America. Dl Sihleanu, directorul general al teatrelor din București, a primit din America dela dl Sal. Brandes, de origine din România, două piese originale scrise în engleză cu rugarea, ca ele să fie traduse în românește și jucate pe scena teatrului din București.

Știri mărute. Un negustor din Frankfurt, cu numele Wendland, a defraudat 52 mii de mărci și a fugit cu o soată de orgii.

— La concursul pentru a fi primite în institutul Oteleșanu s'au prezentat 105 de aspirante, pentru 16 locuri.

— Academia română a ținut Vineri ședință publică sub prezidenția dlui P. S. Aurelian.

Afacerea Saelle se încurcă rău. Eroul nu află cu cale a se întoarce. Judecătoria a decis acum să-l curenteze dacă în 48 ore nu vase prezenta. — Are doar' minte patriotul

MAI NOU.

Nouă condamnare a „Tribunei”.

— Telegramă particulară a „Tribunei”. — Cluj, 10 Sept. c.

S'a împlinit! Pentru articolul scris în chestia Iancu, al căror autor este cunoscut și fusese deja ascultat, a fost condamnat azi redactorul nostru responsabil, dl Andrei Baltes, la 2 ani temniță de stat și 1000 cor. amendă, cu evidența învinjurare a textului legii. Contra sentinței s'a dat recurs.

Drept mângâiere i-s'a înmănat tot azi și citația în procesul de călumnie cu contele Lázár. Pertractarea acestui proces va fi în 25 Septembrie a c.

România și Bulgaria.

Ziarul „Magyarország” e informat din București, că Sturdza de aceea ar fi fost la Viena, că să se consulte cu Goluchowski asupra ținutei, ce va avea să observe România față de Bulgaria. Sturdza adevă, din cauza absolvirii lui Sarafoff, a vrut să adreseze puterilor un memorandum, în urma sfatului lui Goluchowski însă a abstat dela aceasta, din cauză că Goluchowski s'a încercat să demonstreze lui Sturdza, că memorandumul numai ar complica încoadată situația, ce domnește de prezent în Balcani.

Închiderea dietei.

La închiderea solemnă de ieri a dietei Maiestatea Sa a cetit un discurs lung, în care se schițează activitatea corpurilor legiuitoare pe toate terenele, și a accentuat buna înțelegere și raporturile de prietenie, ce există între monarhie și statele europene.

Atentatul contra lui Mac Kinley.

Știrile ultime despre starea lui Mac Kinley s'nt contradictorii. După unele telegrame, el ar fi trecut peste criză. O telegramă sosită aseară din New-York la Berlin spune, că e puțină speranță, ca el să mai trăiască mult. Fiind astfel o catastrofă iminentă, membrii cabinetului s'au întrunit în Buffalo.

La

Abonament lunar

pentru Septembrie st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA”

Știri economice.

Cursuri pentru funcționari auxiliari de postă și telegraf. Începând cu 15 Octombrie se vor deschide cursuri de șese luni pentru funcționari auxiliari de postă și telegraf. Aceștia intrând în serviciul statului, se vor împărți de salariu dela 1000—1400 cor. și bani de cuartir. Terminul de concurs e 30 Sept. a. c., având a se înainta rugărilor prin primpretorul, resp. primarul comunei urbane la direcția postelor și telegr. în al cărei raion e comuna, în care locuiește pe-tentul.

La aceste cursuri se primesc: 1. în primul rând suboficieri, provezuți cu certificate, cari s'nt îndreptați pentru de-a primă funcțiuni mai mici conf. § 5. art. de lege II din 1873. 2. Bărbați angajați ca magistrii postali sau espeditori de postă și telegraf, cari au 4 clase gimn., reale ori civile. 3. Alți bărbați, cari au aceeași pregătire și au trecut etatea de 18 ani și 4. neînși-nându-se destui de cei de sub 1—3 se primesc și tineri cari au împlinit 16 ani, având aceeași pregătire. Pentru primire se mai cere încă să fie cetățean ungur, să nu fi trecut peste 35 ani, să ție perfect ungurește, să aibă o viață nepătată și să fie sănătos. Însușirea din urmă se va dovedi cu un atestat medical. Ascultătorii cursului plătesc o taxă de 20 cor, de care s'nt scutiți suboficierii provezuți cu certificat.

Starea sămănăturilor. Cucuruzul îndeosebi soiurile târzii, e frumos. În ținuturile cu pământ nășipos s'a început culesul. Recolta va fi mulțumitoare, afară de locurile, unde s'au ivit gândaci. Recolta cartofilor e pe alocurea bună, pe alocurea, unde a fost secetă, slabă,

O carte bună.

În editura W. Krafft în Sibiu a apărut „Drepturile și datorințele învățătorilor confesionali români”, de învățătorul P. Conda. Prețul de boltă e de cor. 3.50 Se poate procura dela toate librăriile.

Cauza nemulțumirii și conflictului, ce adesea se ivește între învățator și autoritățile școlare, în cele mai multe casuri nu e alta decât necunoașterea drepturilor și datorințelor, — atât din partea învățătorilor, cât și a autorităților școlare. Învățătorii mai vechi se mai știu orienta în unele afaceri pe baza experienței, cei noi s'nt aproape cu totul neorientați asupra datorințelor, și mai ales asupra drepturilor, ce le compet. Cartea domnului Conda e menită a pune capăt acestor triste stări de lucruri, dând îndigetiile cele mai de lipsă în toate afacerile ce privesc pe învățatori, pe scaunele școl. și pe inspectori de școale confesionale.

Recomandăm această carte tuturor învățătorilor conști de chemarea lor, căci ea nu e iertat să lipsească de pe masa nici învățator.

Manual de stilistică pentru cl. IV. gimn., prepar., școale super. de fete ș. a., precum și pentru privați, de I. F. Negruțiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Prețul 2 cor. 60 bani, și

„Răspuns la observările critice” ale dlui Dr. P. Ionescu la opul „Metropolia Românilor ortodoxi din Ungaria și Transilvania”, de Dr. Il. Puscariu, arhiepiscop, vicar arhiepiscopesc Sibiu. Tipogr. archidiecezană, 1901.

Legitima fărâșă noastră. Cunoștințe de drept constituțional. De Dr. Victor Onișor. Atragem atențiunea asupra acestei cărți, a cărei lipsă s'a simțit la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul în Bistrița (Beszterce).

Sosiți în Sibiu.

La 9 Septembrie n. 1901.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Gaspar, arândator, Graepel, fabricant, Augustin cu soția, Gallac cu soția, privatieri din Oradea; Zeides, medic de vite din Sebeșul-săseș; Popp, revisor-suprem, Dr. Mion cu fiica, Dr. Fejérváry cu familia, advocați, Konteswiler, farmacist din Făgăraș; Dr. Vesa cu fiica, medic din Szegvár; Dr. Tincu, medic din Orăștie; Kunz, privatier din Cluj; Rimbauer, privatier, Kiefer cu soția, cântăreț de operă din Brașov; Bălăban, Henrich Marais, privatieri din București; Lessel, privatier din Dresden; Delungan, Caracosta, privatieri din Slatina; Ambrosius, comerciant din Sighișoara; Luby cu fiul, privatier din Sămar; Kolinsky, comerciant din Praga; Hirschfeld cu soția, Berheim, comercianți din Căneni; Kestenbaum, Fischer, din Arad, Harasin din Tropau, Schlesinger, Bruner, din Pressburg, comercianți.

Hotel „Neurhrer”: Bohorian, Coșovianu cu familia, privatieri din Oradea; Brediceanu cu familia, privatier din Lugoj; Binder, Mansch, privatieri din Mediaș; Friedmann, Spitz, Golz, Riesenberger, din Brașov, Ionescu, din Drăgășani, Hengely din București, Dimitrescu din Rimnic, comercianți; Kaltenberger, locotenent din Viena; Medrea cu fiica, privatier din Alba-Iulia.

Hotel „Meltzer”: Weiss, voiajor din Cluj; Christof, ospătar din Oradea-mare; Ferré, oficial din Paris; Schmidt cu soția, fabricant din Brezoi; Novac, fabricant din Bistrița; Serb, teolog din Roșcani; Popița, teolog din Comăna-Inf.

Hotel „Mihail”: Albini, șef de stațiune din Căneni; Saul, comerciant din Viena; Organek, teatralist din Budapesta; Apar cu fiica, învățătoare din Sepsi-Zala; Muntean, teolog din Ofenba.

Pentru redacție și editură responsabile: Andrei Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Școalele private de muzică

Kaiser,

conces. de autorități, din Viena, cerc. 7, 8 și 11.

Anul școl. 28.

Annual circa 350 frecvenți din țară și străinătate. Puteri didactice de primul rang — Instrucție comună și singuratică — Cant (operă, concert, biserică, cor), piano, toate instrumentele cu coarde și cele de suflat, toate ramurile teoretice, curs biennial pentru formarea de învățatori, curs pregătitor de 7 luni pentru esamenul de stat c. r. în Viena și Praga (diplomă pentru muzică la școale medii și preparandi, precum și pentru conducerea de școale private de muzică), 59 candidați ai institutului au depus acest esamen, parte cu „distincție”. Pregătire pentru esamenul de capelaistră, curs special pentru o perfecționare superioară, cursuri foriale de 2 luni pentru învățatori, departament pentru instrucție teoretică prin epistole. Puterile principale didactice: Dr. M. Dietz, docent la universitate și membru al comisiunii examinatoare de stat pentru muzică, M. Jentsch, director, R. Kaiser, L. Kaiser, d-na Milla Kupper-Berger, cântăreaș em. dela operă, curții, St. Wahl, music c. r. de curte etc.

Prospecte și ori-ce informațiuni prin cancelarie, Viena, VII. Zieglergasse nr. 29. 305 1—8

